dailininkams, kurie teptuku prigimtinius išgyvenimus perteikia ne menčiau negu poetai rašikliais.“ Cit. iš: [Antonius Possevinus.] *Antonii Possevini SI Tractatio De poesi et pictura ethnica, humana, et fabulosa collata cum vera, honesta, et sacra*, Lugduni: Apud Iohannem Pillehotte ad Insigne Nominis Iesu, 1594, p. 3, p. 291. Pirmąsyk šis traktatas paskelbtas kaip Possevino parengtos *Bibliotheca selecta* dalis (t. 2, kn. 17: *Liber Decimus septimus, qui est de Poesi, et pictura ethnica, humana, et fabulosa, collata cum vera, et sacra*, p. 261–320). Taip pat žr. išn. 14.

³⁷ Plg. Janusz Pelc, *op. cit.*, p. 212.

³⁸ [Antonius Possevinus,] *op. cit.*, p. 3.

³⁹ Išsamesnę šios odės analizę žr. straipsnyje: Ona Daukšienė, „Lietuviškosios religinės tapatybės raiškos užuomazgos ir jų ženklai XVII amžiaus LDK poezijoje: M. K. Sarbievijaus religinės tematikos tekstai“, in: *Literatūra*, 2006, 48 (7), p. 71–74. Tais pačiais metais šią odę analizavo Elwira Buszewicz knygoje *Sarmacki Horacy i jego liryka*, Kraków: Księgarnia Akademicka, 2006, p. 284–287.

Hinc ruptus atque hinc artificio lyra
Pontus rigenti dissiluit freto, et
Circum pependerit euntes
Marmoreis maria alta muris.
(Lyr. IV, 7, 53–56)

(Štai verias jūra – meistriška lyra ją
Praskyrė – slūgsta vandenys ir tvirtai
Sustingsta: aukštos marių bangos
Einančius marmuro mūrais supa.)⁴⁰

Konstruodamas odę, Sarbievijus pasitelkė „tapytojišką“ vaizduotę ir tekstą pavertė įspūdingu barokiniu reginiu, realių inspiracijų semdamasis iš pirminio šaltinio – Išėjimo knygos:

Cumque extendisset Moses manum super mare abstulit illud Dominus flante vento vehementi et urente tota nocte et vertit in siccum divisaque est aqua. [...] et ingressi sunt filii Israhel per medium maris sicci erat enim aqua quasi murus a dextra eorum et laeva. [...] Reversaeque sunt aquae et operuerunt currus et equites cuncti exercitus Pharaonis qui sequentes ingressi fuerant mare, ne unus quidem superfuit ex eis. Filii autem Israhel perrexerunt per medium sicci maris et aquae eis erant quasi pro muro a dextris et a sinistris.⁴¹

(Exod. 14, 21–22, 28–29)

Sarbievijaus tekstas – žodinesnis, alkajinis metras tarsi sulėtina vyksmą, praplečia erdvėlaikio ribas ir leidžia scenoms nevaržomai skleistis, tačiau bib-

⁴⁰ Pateikiami poetiniai Sarbievijaus poezijos vertimai – Onos Daukšienės, lotyniškas tekstas ir vertimas čia ir toliau cituojamas iš: Motiejus Kazimieras Sarbievijus, *Lemties žaidimai = Ludi fortunae*, parengė Eugenija Ulčinaitė, iš lotynų k. vertė Ona Daukšienė, Rita Katinaitė, Eugenija Ulčinaitė, Vilnius: Baltos lankos, 1995.